
Группа И29

Изменение № 1 ГОСТ 2409—80 Материалы и изделия огнеупорные. Метод определения водопоглощения, кажущейся плотности, открытой и общей пористости

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 21.06.85 № 1840 срок введения установлен

с 01.01.86

Под наименованием стандарта проставить код: ОКСТУ 1509.

Наименование стандарта. Заменить слово: «vater» на «water».

Вводная часть. Заменить слова: «(формованных, огнеупоров)» на «(формованных огнеупоров)».

Раздел 2. Первый абзац дополнить словами: «с температурой сушки не менее 110 °С»;

четвертый абзац. Заменить слова: «одних видов» на «одних весов»;

пятый абзац. Заменить слово: «технические» на «лабораторные равнопле-

(Продолжение см. с. 184)

(Продолжение изменения к ГОСТ 2409—80)

чие»; дополнить словами: «или весы лабораторные квадрантные с пределом допускаемой погрешности взвешивания $\pm 0,02$ г с приспособлением для гидростатического взвешивания»;

десятый абзац исключить.

Пункт 3.2. Заменить слова: «а образцы объемом» на «а образцов объемом»; после слов «не более $\pm 0,01$ » дополнить словами: «($\pm 0,02$ при использовании лабораторных квадрантных весов)».

Пункт 3.4. Заменить слова и ссылку: «керосин, толуол и т. д.» на «техническая вода и т. д.»; СТ СЭВ 980—78 на ГОСТ 24468—80.

Пункт 4.1. Экспликация. Заменить слова: «уравновешивающих насыщенной жидкостью образец» на «уравновешивающих насыщенный жидкостью образец»; последний абзац. Заменить слово: «жидкости» на «жидкости при температуре испытаний».

Пункт 4.2. Заменить слово: «открытой» на «водопоглощения, открытой».

Пункты 4.3 (таблица 1), 4.4 (таблица 2). Заменить обозначение: $P_{отн}, \%$ на $P_{отк}, \%$.

(ИУС № 9 1985 г.)
